
Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali (CIS) 
 Università Ca’ Foscari Venezia – Campus Scientifico 

Via Torino 155 - 30172 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

Decreto del Presidente CIS 

Oggetto: Autorizzazione all'espletamento di una Trattativa Diretta con l’ausilio della piattaforma MePa, 
per servizio di recupero e smaltimento rifiuti speciali presso le Sedi di Mestre, in via Torino 155 
e di Treviso, in via Cesare Pavese 18. 
CIG: 9486698ED5 – CUI S80007720271202200045 

 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020 e s.m.i e 

modificato da D. L. 77/2021 e convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021 n. 108; 
VISTO L’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che nella procedura di cui all’art. 36, 

c. 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it  
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 
49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge 
n.190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del 
12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n.151 del 23.12.1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 
11/04/2019; 

CONSIDERATO che il contratto in essere con la società DEPURACQUE SERVIZI S.r.l. ha termine il 22/11/2022; 
CONSIDERATO che è necessario garantire all’Ateneo la continuazione delle attività laboratoriali di didattica e 

di ricerca quali produttrici di rifiuti Speciali e che per motivi di somma urgenza risulta 
indispensabile affidare alla ditta DEPURACQUE SERVIZI S.r.l., con sede legale in via Roma 145 -
30030 Salzano (VE) C.F. e P.I. 02261620278, il prosieguo del servizio di recupero e smaltimento 
dei rifiuti speciali prodotti dalle sedi di Mestre, in via Torino 155 e di Treviso, in via Cesare 
Pavese 18.  

STABILITO di procedere per motivi di somma urgenza, con una trattativa diretta tramite MePa 
all’affidamento del servizio di recupero e smaltimento rifiuti speciali presso le sedi di Mestre, 
in via Torino 155 e di Treviso, in via Cesare Pavese 18 per un importo posto a base di trattativa 
riferito ad un periodo di 24 mesi (dal 23.11.2022 al 22.11.2024) ammonta ad euro 
121.800,00+IVA per un totale pari ad euro 148.596; 

ACQUISITO il Codice Identificativo di gara CIG: 9486698ED5 – per servizio di recupero e smaltimento rifiuti 
speciali presso le Sedi di Mestre (VE) Via Torino 155 - Campus Scientifico e di Treviso Via 
Cesare Pavese 18 - 31100 (TV); 

DATO ATTO che la procedura per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 21 del Codice, risulta inserita nel 
programma biennale di forniture e servizi di Ateneo 2022/2023 con Codice Unico d’Intervento 
(CUI) S80007720271202200045; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore indicato dall'art. 36 c.2 Lett. b) del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i., ossia per importi pari o superiori a 40.000 euro e inferiori a 139.000 per 
servizi e forniture; 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali (CIS) 
 Università Ca’ Foscari Venezia – Campus Scientifico 

Via Torino 155 - 30172 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

VERIFICATO che, per la fornitura in oggetto, è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi (DUVRI) per le Interferenze Ex articolo 26 D.lgs. 81/08 s.m.i; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. per la fornitura di cui necessita il Centro; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico 
del procedimento e del Presidente del Centro; 

CONSIDERATO che sono in corso le verifiche di legge ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
VISTA la necessità di avviare una procedura d’offerta tramite Trattativa Diretta in MePa per 

l’acquisizione del per servizio di recupero e smaltimento rifiuti speciali presso le Sedi di 
Mestre, in via Torino 155 e di Treviso, in via Cesare Pavese 18; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle linee guida 

ANAC e al regolamento di ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi;  
CONSIDERATO che il costo per il servizio di recupero e smaltimento rifiuti speciali graverà sul budget del CIS 

per la quota di competenza economica con riferimento alla durata di 24 mesi del servizio 
(25.11.2022 al 25.11.2024); 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Di autorizzare l’espletamento di una trattativa diretta con l’ausilio della piattaforma MePa ai 

sensi l’art. 36 co. 2 lett. b) del Dlgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 5-bis della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, con la società DEPURACQUE SERVIZI S.r.l., con sede legale in 
via Roma 145 -30030 Salzano (VE) C.F. e P.I. 02261620278, per il servizio di recupero e 
smaltimento rifiuti speciali presso le sedi di Mestre, in via Torino 155 e di Treviso in via Cesare 
Pavese 18, per un importo di euro 121.800,00 al quale va aggiunta l’IVA a norma di Legge. 

 
Art. 2 Di definire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

oggetto del contratto: servizio di recupero e smaltimento rifiuti speciali presso le sedi di 
Mestre, in via Torino 155 e di Treviso in via Cesare Pavese 18; 
- Pagamento 30 giorni data ricevimento fattura; 
- il pagamento dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i. che dovrà essere comunicato dal 
fornitore. 

 
Art. 3 La spesa relativa al servizio in oggetto graverà sul conto di costo A.C. 06.08.06 “Smaltimento 

rifiuti” del budget del Centro a valere sul progetto contabile CIS.SMALTIMENTORIFIUTI per la 
quota di competenza economica con riferimento alla durata di 24 mesi del servizio 
(25.11.2022-25.11.2024); 

 
Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 quale 

responsabile del procedimento l’arch. Gian Antonio Manzoni. 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Direttore CIS 
Arch. Gian Antonio Manzoni 

(firmato digitalmente) 

 

 
Il Presidente CIS/CSA 

prof. Paolo Pavan 
(firmato digitalmente) 

 
 


		2022-11-24T15:22:37+0100
	IT
	Paolo Pavan




